Vulnerasti cor meum soror mea sponsa
vulnerasti cor meum in uno oculorū tuo-
rum, & in uno crine colli tui.

Etenim quis unq; ita habuit, ut tu habes, soror
mea sponsa, unum oculorum? De quadam mu-
liere sacra et ueridica narrat scriptura, quia cum
esset sterilis, & ob hoc amaro animo orauit dñm
flens largiter, & multiplicauit preces coram do-
mino, & posthac ita subiunctū est: Et abiit mu-
lier in domum suam, uultusq; illius non sunt am-
plius in diuersa mutati. Quid erat illa uniformi-
tas uultuum, non se amplius in diuersa mutant
ur? Nimimum identitas cogitationum, & uralde
intenta earundē perseverantia precum quas pro-
fecto quis discernat, uos scitis o amici q; dicatis,

G S

Psalm. 8.

I. Reg I
In uno o-
cul.tuorū.
Heb. 4

RUPER. IN CANT. CAN. CAP. III.
Viuus est enim sermo dei & eff. cax, & penetrabilior omni gladio anticipiti, & pertingens usque ad diuisionem animæ & spūs, compagum quo que ac medullarum, & discretior cogitationum & intentionum cordis, & non est ulla creatura inuisibilis in conspectu eius. Hoc est unum oculorum, haec uniformitas uultuum, oculorum spiritualium, uultuum internorum indefessa charitate iustum precem perseveranter, uti cceptum est, dirigere ad dominum, ac semper cogitare id ipsum. Et quis in hac re talis, ut tu, o dilecta singularis, quam solam præ cunctis amantibus totam occupauit totamque possidet amor dilecti.

In hoc uno soror mea sponsa, per fidem soror mea, per spiritum sanctum amorem uerum spōfa mea: in hoc uno oculorum tuorum vulnerasti cor meum, unde & uiscera mea super te cōtine re se non potuerunt.

Nec uero solummodo in hoc oculorum tuorum vulnerasti cor meum, sed & in uno crine colli tui, id est, in nimia humilitate cordis tui, quem uidelicet crinem semper unum uidi, quam humilitatē semper uniformem & inefficientem esse conspexi. Quid uno crine gracilius, & quid humilitate subtilius? Quid crine flexibilis, & quid humilitate contractius? Crinis unus uix compar et, humilitas tua uix consentit, q̄ computari possis inter homines. Iste est crinis colli, hūilis cogitatus mulieris, caput non habentis: caput, inquam, id est, uir, neq; habentis, neq; habere uolentis. Nā caput mulieris vir. Tu capite isto te indignā iudicasti, tu uiro & omnī seculo te indignam existimasti. **H**oc sci-

Gene. 43.

1. Cor. II.

COMMENTARIOR LIB. III. Fo. 54
entes dicunt & uere dicunt amici, quia uotum
egregium deo prima uouisti, uotū uirginitatis.
Atamen sponsi nomen admisisti, despensari ui-
to non rennuisti, & inter hæc unum oculorū tu-
orum & illum crinem iam dictum collitui, ma-
gis ac magis in me fixisti, fide fortis, spe stabilis
charitate immobilis. Sienim Abraham & Sara
fideles sperare poturunt, quod coniugium eotū
non deberem negligere, quin custodirem illud i
domo Pharaonis incontaminatū, & iccirco Sa-
ram tolli in domum illam, nec Abraham rēnuit
hec ipsa Sara refugit, quāto magis tu fidelissima
me fidelem fore sperasti, quod uirginitatē tuam
custodire possem aut nō negligenter illibatam in
domo sponsi, præsertim fidelis & iusti, & iccir-
co desponsionis solennitatem non refugisti. Ita-
q semper & ubiqz unum siue unitatem habens
oculorum, id est, uultū in diuersa non mutatum
uulnerasti cor meum: unum illum crinem tuū,
scilicet spiritum humilem, & contribulatum in
me iecisti, ueluti spiculum præacutum, & uulne-
rasticor meum.

¶ Alij quondam fortes & ualidi me tenuerunt
& dicentem dimitte me non dimiserunt, & lu-
stanto fortiter contra D E V M fortes fuerunt:
tu autem & uulnerasti cor meum. Et illi qui-
dem luctando atque uincendo, æternam sibi met
benedictionem & necessariam peccatori popu-
lo suo indulgentiam obtinuerunt, tu autē quid
inuenisti, quid accepisti uulnerando cor me-
um?

Gene. 12

Gene. 32

RVP ER. IN CANT. CAN. CAP.III.

¶ Qe pulchræ sunt mammæ tuæ soror
mea sponsa. Pulchriora sunt ubera tua ui-
no, & odor unguentorum tuorum super
omnia aromata.

Mar. p hu
militatem
exaltata.

Ioan. 3
Psal. 103.

Gene. 1.2.

¶ Amici auscultant hæc, & intelligunt me hoc
dicere, hoc admirari, quia mater & virgo es, &
hunc esse fructum unius oculorum tuorum, &
unius crinis colli tui: quod cum te reputares in-
dignam uiro, facta es digna deo: cum te indigna
iudicares facere semen in Israel, facta es digna sa-
cere salutem in Israel, cum indignam te reputa-
res lactare filium hominē, digna habita es mam-
mis pulchrīs, uberibus pulcherrīmis, mammis
uirgineis, uberibus itactis, lactare filium deum
& hominem. ¶ Hæc auscultantes, totiens de
mammis & uberibus tuis & de cæteris instru-
mentis tuæ pulchritudinis, de oculis, de capillis,
de dentibus & labijs, tot uoces dilecti gratulan-
tis non fastidiunt, quoniam amici sunt, imo gau-
dio gaudent propter uocem sponsi lætantis, iu-
xta illud: Lætabitur dominus in operibus suis.
Voces istæ, uoces letitiæ nostræ sunt, lætitiae pa-
tris & filij & spiritus sancti in ipsis operibus no-
stris, in māmis siue uberibus tuis, semel duo ube-
ra tua, sicut duo hinnuli capreæ gemelli, quidā
supra dictum est: & nunc iterum quām pulchræ
sunt māmæ tuæ soror mea sponsa, ac tertio, pul-
chriora sunt ubera tua uiño. ¶ Hæc enim egregia
sunt opera trinitatis, hæc gratiōra ualdeque pul-
chriora primis operibus illius dicentis. Facia-
mus hominem ad imaginem & similitudinē no-

COMMENTARIO. LIB. III. 55

stram, plasmantis de terra Adam & fabricantis
de costa eius Euam. Nunquid enim non ualde
pulchrius est, sicut nunc, de utero mulieris abs-
q[uo]d uiro uirum facere, quā tunc de costa uiri mu-
lierem fecisse? Illic nāq[ue] de uiro mulier facta est
quæ perdat: hic de muliere uir factus est, q[uod] per-
dita saluet, propter quod & factus est. Pulchri-
tudo eius operis iocūdius spectatur in mammis
sive uberibus tuis, quando iam peracta est speci
estantæ pulchritudinis, quādo iam natus lactor
mammis tuis, mammis foemineis, uberibus uir-
ginea. ¶ Qualis tandem est ista comparatio, pul-
chriora sunt ubera tua uino? Aut quid magnū
est dicere, pulchriora sunt ubera tua uino? Nam
in uino luxuria est. Nolite (ait quidam amicor[um],
ad nostras adolescentulas scribens) nolite inebri-
ari uino, in quo est luxuria. Quid ergo magnum
est dicere, quod ubera tua pulchriora sunt eo q[uod]
non est pulchrum. Vīnum namq[ue] sive hoc præ-
fens uini significatum nō est pulchrum, cum sit
luxuria, sive carnis uoluptas: sive cuius ebrieta-
te præente nulla unq[ue] ubera præter ubera tua fil-
ium lactauerunt. Est igitur illud, quod apud ho-
minum scholas dicitur tapinosis, id est, humili-
tas, statum rei magnæ dictis infirmans. Magna
quippe res est uirginitas sive integritas uberum
me filium lactantium, nec satis laudatur hæc tā
pulchra res, dum re maritali sive coniugali pul-
chrior esse prædicatur, scilicet lactatione filiorū
quorum initium uinum est, id est, luxuria quæ
in uino est; itidem secundum tropum, qui apud
homines metohomia dicitur, p[er] id quod conti-
net, ostendens id quod continetur,

ubera tua
pulchrio-
ra uino.
Ephe. 5

tapinosis

Metono-
mia.

RUPERTI IN CANT. CANT. CA. III.

Poteram sic dicere, quia sola ubera tua melas
etantia pulchra sunt, cæterarum cuncta ubera
foeminarum, ex quo id acceperunt ut filios suos
lactare possent, etiam si quid pulchritudinis pri-
us habuerunt, pulchra esse desierunt, ita ut re-
ipsa quisq; lactentium ueraciter dicat. Ecce em̄
in iniquitatib. conceptus sum, & in peccatis con-
cepit me mater mea. s. in iniquitatibus Adæ, in
peccatis Euæ. Nam ex illis iniquitatibus, exil-
lis peccatis, cum cæteris malis istud quoque ui-
num uenit, scilicet, luxuriæ nimetas, per quam
conceptus mulieris a deo super numerū multipli-
centur: ut in comparatione reproborum electi
pauci aestimentur. Quæ aut̄ sunt unguenta tua?
Dico enim, & odor unguétorum tuorum super
omnia aromata. Quæ ergo sunt unguenta tua,
soror mea sponsa? Eleemosynæ tuæ, quas expé-
disti in me. Audiunt & audituri sunt amici de q̄
dam muliere, effundēte oleum super caput & su-
per pedes dilecti tui recumbentis, & dicunt quia
domus iplēta est ex odore ungueti, & intelligūt
in illa muliere ecclesiam nostram, q̄ quotiens im-
pendit eleemosynam pauperibus nostris, toties
unguenta sua pedibus meis superfundit, & aro-
mata distribuit. Hæc em̄ sunt aromata uera, un-
guenta præiosa, esurienti cuilibet ex inimicis
meis cibum dare, sitienti potum præbere, hospi-
tem siue peregrinantem colliget, nudum uestire
infirmum uisitare, & si in carcere est ad eum ueni-
re. Super omnia hæc aromata est odor unguento-
rum tuorum, id est, suauitas eleemosynarum tuarum,
quia non ut cæteri in membris meis, sed in me-
metipso tu mihi munificentissima extitisti. Et

Psal. 50.

Ioan. 12

Math. 25

COMMENTARIO. LIB. III. 56

quidem iure materno & naturali affectu tu mihi cuncta debuisti: ueruntamen fidem & humili tatem siue charitatem tuam plusq; maternā re spicienti mihi, cūcta pro optimis unguētis, cun cta pro suauissimis fuere eleemosynis, ita ut nula eleemosynarum aromata, quæcunque mihi in meis expenduntur minimis unguentis illis ualeant aliquatenus comparari.

Fauus distillans labia tua sponsa mel & lac sub lingua tua, & odor uestimentorū tuorum sicut odor thuris.

¶ Parum erat quod dixi supra, & eloquium tuum dulce: quia nimis parum est, dulcedinem esse in eloquio, nisi dulce sit etiam cor. Tu dulcis in ore, dulcis & in corde. Hoc est quod nunc dico, fauus distillans labiatua, subiungens, mel & lac sub lingua tua, id est, in anima tua. Ibi tibi metipsi dulciter sapit fauus eloquij tui, fauus distillans a labijs tuis, labijs gratiosis. Fauus tu us ego sum, mel tuum & lacatum ego sum: qd deus tuus & filius tuus ego sum. Hoc tua sentit anima, hoc tua sonant labia, Aliud loq nō potes, qd id quod in pectori habes: Ex abundantia cordis labia tua loquuntur. Et si alijs pro te tacuisti, mihi tacere non potuisti. Ex quo me natū uidisti, mecum deliciata es fauo dulcis eloqui, simul qd osculo oris mei, osculo oris tui, & satisfactū est etiā sic fidei tuæ, spei & dilectioni tuæ: fidei per dilectionē dicentis, osculetur me osculo oris sui. Quid de pannis dicā, qbus me inuoluisti, & in præsepio reclinasti? Nimis id quod uerè est, quia odor uestimentorū tuorū sicut odor thuris,

Fauus tu
us ego sū.

Lucæ, 6.

Canti,

RUPERTI IN CANT. CAN. CA. III.

Omnium namque uestimentorum, scilicet bonorum operum tuorum, quæ in me materna & plus quam materna charitate operata es, panni illi primitiae fuerunt. Et quia cuncta, quæ tunc in me uel tunc propter me operata es, de magno & uestido charitatis igne cum suavitate humilitatis uenerunt, recte dixerim ego, recte consenserunt amici, quia odor uestimentorum tuorum, sicut odor thuris. Sic etenim in omnibus famulata est mihi, mater & uirgo filialis, tanquam deo, cui soli debetur odor thuris in sacrificio suo, quoniam esse me ego paruulus tuus paruulus homo,

FINIS LIBRI TERTII